
DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 28-12-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

  
 
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 116 del Reg.  Data 28-12-2023 
 

 
 

 
Oggetto:    Servizi ausiliari di cucina (aiuto cuoco) presso la mensa scolastica per il 

periodo settembre 2023 - luglio 2024 - modifica del contratto. Atto di indirizzo. 
 

 
 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 19:00, nella Sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

 
   VITA ALESSIO SINDACO P 
BUDASSI CARLA ASSESSORE P 
CIPOLLARI CLAUDIO Assessore P 
   
Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0 
 
 
Partecipa il Segretario D.ssa Bisello Roberta 
Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di 
SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 28-12-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che questo ente ha affidato negli scorsi anni ad operatori economici l’appalto dei 
servizi di aiuto cuoco e addetto alla cucina  per coadiuvare il cuoco dipendente comunale 
nella gestione della mensa scolastica;  
 
DATO ATTO che il servizio di aiuto cuoco consiste nell'organizzazione e l’espletamento del 
servizio di preparazione dei pasti per la mensa scolastica, di sporzionamento e 
somministrazione, nonché di pulizia della sala refezione, curando il coordinamento delle 
attività di preparazione dei pasti in cucina presso le mense scolastiche per il nido d’infanzia, 
scuola d’infanzia e primaria, coadiuvando il cuoco dipendente comunale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 22/06//2023 con cui si è 
approvato l’affidamento dei servizi ausiliari di aiuto cuoco per le mense scolastiche per il 
periodo sett. 2023 – luglio 2024; 
 
RICHIAMATA la seguente determinazione del responsabile dell’Area Affari generali n. 205 
del 31/08//2023 con cui si è approvato l’affidamento dei servizi ausiliari di aiuto cuoco per le 
mense scolastiche per il periodo sett. 2023 – luglio 2024 con le seguenti modalità : 

- coordinamento del servizio, delle risorse umane e delle professionalità necessarie per 
la corretta gestione della cucina della mensa, assicurando la presenza di personale con 
qualifica professionale di cuoco o aiuto cuoco e con esperienza nella ristorazione 
collettiva e/o scolastica in affiancamento al cuoco dipendente del Comune nella 
preparazione dei pasti e dare aiuto in sala nello scodellamento per n. 23 ore 
settimanali, nei giorni dal lunedì al venerdì, per la mensa del nido d’infanzia, della 
scuola d’infanzia, primaria presso la struttura della mensa messa a disposizione dal 
Comune;  

- controllo del rispetto dell'orario del personale e rendicontazione del numero delle ore 
di servizio effettuate dal personale; 

- controllo delle norme sulla sicurezza dei lavoratori; 
- prevedere un numero di ore annue per eventuali sostituzioni del cuoco dipendente 

comunale e dell’aiuto cuoco, nei casi di assenza per malattia o altre cause;  
 
VISTO che l’importo di aggiudicazione del suddetto servizio ammonta ad €. 23.042,88 iva 
compresa; 
 
VISTO che in data 12/09/2023 si è proceduto alla stipula dell’ordinativo con la Coop. Soc. 
Cooss a valere come contratto per l’esecuzione del servizio di aiuto cuoco in base 
all’affidamento suddetto; 
 
VISTO pertanto che l’esecuzione del servizio ha avuto avvio in data 15/09/2023;  
  
VISTA la proposta del RUP nella quale si rileva che:  

- con l’aggiudicazione dell’appalto del servizio in oggetto si è prevista la prestazione di 
un aiuto cuoco per n. 23 ore settimanali presunte; 

- il servizio a regime ha fatto riscontrare la necessità di tempi più lunghi di quelli 
previsti in sede di preparazione dei pasti e soprattutto in fase di pulizia e 
sanificazione dei locali adibiti a refezione e cucina;  

- pertanto si rende necessario aumentare le ore di servizio dell’aiuto cuoco con n. 3 ore 
settimanali in più alle n. 23 previste da contratto d’appalto;  

- visto che sia il capitolato speciale sia l’ordinativo prevedono che il contratto possa 
essere variato con riguardo al fabbisogno orario, considerata la natura del servizio 



DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 28-12-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

oggetto di appalto (soggetto a fluttuazione della domanda da parte degli interessati), 
date le diverse esigenze del servizio e il variare del numero degli alunni che 
usufruiscono della mensa; 

- visto che nell’ordinativo si prevede che il contratto di appalto può essere modificato 
senza una nuova procedura di affidamento nei casi previsti dall’art. 120 del D. Lgs. 
n. 36/2023; 

- visto che nell’ordinativo si stabilisce che l’appaltatore si obbliga ad accettare aumenti 
o diminuzioni delle prestazioni richieste per il servizio fino ad un massimo del 20% 
(venti per cento) dell’importo complessivo dell’affidamento. In questo caso 
l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto;  

- che inoltre il compenso viene riconosciuto in base alle prestazioni orarie effettuate e 
documentate, applicando la tariffa oraria offerta in sede di affidamento, escludendo 
la revisione dei prezzi; 

 
RITENUTO quindi di accogliere la seguente proposta di modifica del contratto, concernente 
l’aumento di ore del servizio di aiuto cuoco, senza alterazione della natura del contratto 
stesso: 

- n. 3 ore in più alla settimana per un totale di 26 ore presunte settimanali per il servizio di 
aiuto cuoco per il periodo 15/01/2024 – 30/06/2024; 

- conferma del prezzo e di tutte le altre condizioni e modalità di servizio descritte 
nell’ordinativo stipulato; 

 
CONSIDERATO che la modifica contrattuale comporta un’integrazione del corrispettivo 
aggiudicato con atto n. 205 del 31/08/2023 (€. 23.042,88) dell’importo di €. 1.600,40 IVA 
compresa (n. 70 ore presunte x €. 22,86 costo orario); 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023, in particolare l’art. 120; 
                 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il dott. Luca Romagnoli; 

 
ATTESTATO che il Responsabile del procedimento non si trova in nessuna ipotesi di 
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e 
dell’art. 6 del DPR 62/2013; 
 
VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 
quello del ragioniere ai fini dell’attestazione della regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49 
del Decreto Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A  
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare la seguente proposta di modifica contrattuale concernente l’aumento di 
ore del servizio di aiuto cuoco, senza alterazione della natura del contratto stesso: 

- n. 3 ore in più alla settimana per un totale di 26 ore presunte settimanali per il servizio di 
aiuto cuoco per il periodo 15/01/2024 – 30/06/2024; 

- conferma del prezzo e di tutte le altre condizioni e modalità di servizio descritte 
nell’ordinativo stipulato; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 28-12-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

3. Di dare atto che la modifica contrattuale comporta un’integrazione del corrispettivo 
aggiudicato con atto n. 205 del 31/08/2023 (€. 23.042,88) dell’importo di €. 1.600,40 
IVA compresa (n. 70 ore presunte x €. 22,86 costo orario); 
 

4. Di dare atto che sarà compito del responsabile dell’Area Affari generali di procedere 
all’adempimento degli atti necessari ad attuare la modifica del contratto e 
all’assunzione dell’impegno di spesa integrativo rispetto al corrispettivo aggiudicato;  
 
 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. 
n. 267/2000, 

D I C H I A R A 
 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  
  



DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 28-12-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

============================================================== 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 
legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
Belforte del Chienti, 28-12-2023 Il Responsabile del servizio  
 Stacchio Alessandra 
 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 
legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
Belforte del Chienti, 28-12-2023 Il Responsabile del servizio  
 Ciocchetti Giorgio 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 28-12-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

=================================================================== 
Li,  28-12-2023 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   D.ssa Bisello Roberta 

___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 
di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 15-04-24. 
 
[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 15-04-24,  
       Prot. n. 2038. 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Li, 15-04-24                                                                  F.to   Dott. Romagnoli Luca 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA` 
 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva 

trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 
 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to   D.ssa Bisello Roberta 

 
__________________________________________________________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 
 
Dalla Residenza Comunale, li 15-04-2024 
 
 
                                                      IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRETERIA 

                        * F.to   Dott. Romagnoli Luca 
 
 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
=================================================================== 


